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nokrotnie presja środowiska była tak wielka, że
przekr aczała mozliwości wyrównawcze or ganiz-
mu. Manifestowało się to licznymi zachorowa-
niami i upadkami. Doraźnie sytuację poprawić
można poprzez ocieplenie dobrymi materiała-
mi termoizolacyjnymi, dogrzewaniem, zwiększe-
niem obsady, starannym wietrzeniem za pomo-
cą sprawnie działających utządzeń wentylacyj-
nych (2), Rad;ikalnym środkiem zaradczym dla
poprawy stanu zoohigieny w Polsce będzie ści-
sła współpraca zoohigienisty z projektantem juz
w trakcie powstawania wstępnego planu bu-
dynku inwentarskiego. Wtedy to prawidłowo
obliczony bila,rrs cieplny pr zy szłego pomieszcze-
nia spowodowaó musi zastosowanie właŚciwych
materiałów budowlanych i właściwej konstruk-
cji, a w rezultacie powstanie pomieszczenia bę-
dącego urządzeniem do kształtowania mikrok]i-
matu.

Rozwijając myśli zawarte w niniejszych usta-
]eniach można wysunąć następujące postulaty:

1. Należy stworzyć własną koncepcję pro-
dukcji zwierzęcej przystosowaną do naszych
warunków klimatycznych i ekonomicznych.

2. Należy zorganiz,ować badania nad proto-
typem obiektu inwentarskiego przed upow-
szechnieniem, który mógłby służyć jako wzo-
rzec ptzyszłościowy rozwiązań technicznych,
zgodnie ze specyfiką produkcji.

3. Należy podjąć badania w fazie eksploa-
tacji budynku.

4. Należy podjąć szerokie badania w zakresie
efektywności ekonomicznej inwestycji budyn-
ków inwentarskich,
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Ilościowe i jakościowe niedobory nrineral.ro-
-witaminowe, niewłaściwe proporcje poszcze-
gólnych składników i nieprawidłowe ich zbilan-
sowaInie oraz idące z nimi w parze zaburzenia
gospodarki mineralno-witaminowej opóźniają
rozwój gospodarki rybnej.

Przy zwiększonej intensyfikacji produkcji
ryb problem ten staje się coraz bardziej istotny
zarówno z punktu widzenia zdrowotności jak
równiez efektórv ekonomicznych. Pobieżna na-
wet analiza dawek pokarmowych stosowanych
w żywieniu ryb pozwala przypuszczac, że wiele
schorzeń, których zdiagnozowanie nastręcza
duzo trudności, jest niczyr:": innym jak zespo-
łem objawów związanyclt z niedoborem wita-
min i składników mineralnych. Specyfika ho-
dowli ryb nie pozwala w sposób dokładny
określić czy schorzenie, z którym mamy do czy-
nienia w danym przypadku jest ściśle wywo-
łana niedoborem witaminowym lub mineral-
nym - czy też jest pochodzenia bakteryjnego,
czy toksycznego.

Z dotychczasowych danych wiadomym jest,
że wszystkie badania nad niedoborami witami-
nowo-mineralny,mi prowadzone były przy za-

stosowaniu diety częściowo syntetycznej (1,_2,
3, 4,5, 6,7, B,9). W 1957 r. Halwer podał skład
diety w oparciu, o którą prowadził badania nad
zapotrzebowaniem witaminowym i objawami
ich nie,doborów u pstrągów i łososi.

Skład diety podano w tab. 1 i 2.
W przyrządzaniu tej diety postępowano w sposób

następujący: krystaliczne witaminy, sproszkowaną
ąlfa-celulozę i arrrinokwasy podane w tab, 1. mielo-
no w młynie kulowym. Mieszankę tę nasycono na-
stępnie gorącym roztworem żelatyny, który stygnąc
zespalał wszystkie elementy. Masę tę następnie gra-
nulowano. ŻelaŁynowa osłonka w znacznym stopniu
zmniejszała rozpuszczalność granulatu w wodzie.
Tak przygotowana dieta odpowiada specyficznym
warunkom zadawania karmy rybom.

Przy użyciu tej diety Halwer był w stanie
utrzymać przy życill, nie obserwując żadnych
zaburzeń rozwojowych, ryby w ciągu 3 lat, W
okresie tym ryby dwukrotnie przystąpiły do
tarła. Uzyskane potomstwo nie wykazywało
żadnych odchyleń od normy, a przeżywalność
wylęgu wynosiła 66,60/o.

Dalsze badania Halwera w oparciu c tę dietę
prowadziły do określenia objawów nir:cioborów
poszczególnych składników koniecznych dla ży-
cia pstrągów i łososi. Badania te prorł,aclził dro-
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Tab. 1. Skład diety Halwera
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PosuczegÓlne iloŚci witafirin odniesione do ilości dodawanych do 100 g wszystldich składników, skład miesżanki wita-rninowej można Zmienić zależnie od, baclanej witaminy
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gą eliminacji poszczegóInych składników wita-
minowych diety. W wyniku tych badań okreś-
Iił objawy niedoborów jak i zapotrzebowanie
następujących witamin: 81, B2 choliny, kwasu
para-aminobenzoesowego, Brz, witaminy C.

Badania nad zapotrzebowaniem witamino-
wym u karpi w oparciu o dietę Halwera prowa-
dzone były w szeregu pracowniach Stanów
Zjednoczonych i Japonii.

Tab, 2. Skład miesz"nOr*li 2 wg Farmakopei USA
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doniesienia na ten temat są dość fragmenta-
ry,czne, Wskazują jednak na to, Że mogą wystą-
pić hypo jak i hyperwitaminozy.
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SELIMOW M. A., KLUJEWA E. w., GULEW M, A.,
SMOLNIKOWA A. W., AKSIONOWA T. A.: Po-
wstawanie przecirvciał neutralizacyjnych u awietz,ąt
uodpornianych doustnie komórkową szczepionką prze-
ciwwściekliznowa. (Tvorba virusneutralizaćnych pro-
tilatok u zvierat immunizovanych peroralne bunkovou
antirabickou vakcinau). Veterinarstvi, 22, 5, 207-203,
7972.

Po zastosowaniu doustnym szczepionki ze szczepu
enterotropolveg6 Sad-Wnukowo (3 X 1 mI p. o. w od-
stepach tygodniowych) wykazano wystąpienie u świ-
nek morskich, chomikóur i psów pojaw-ienie się prze-
ciwciał neutralizacyjnych.

J.
CSONTOS L., SZENT-IVANYI T.: Wyniki badania
epizootiologicz,nego i rozpoznawcżego przy wirusowej
biegunce u prosiąt. (Jarvanytoni es diagno§tikai vifsa-
galatok a malacok virusos hasmeneserol). Magyar
Al]atorvosok Lapja, 1971 1/5 (wg ref. Veterinarstvi
xxII, 5, 2|7, 1972).

Autorzy wyosobnili p,rzy tlansmisyjnym zap,aleniu
żołądka i jelit prosiąt z węzłów chłonnych na hodowli
komórek nerek prosiąt 3 szczepy wirusa TGE. Wirus
wytwarzał syncytia obejmujące 3-5 komórek. Przy
przeszczepie na hodowlę komórek tarczycy prosiąt
efekt cytopatogenny był wyraźniejszy i prowadził do
rozpadu hodowli. Szczep prototypowy okazał się wraż-
1iwy na chloroform, w mniejszym stopniu na tryp-
synę i pH:S oraz seroło,gicznie jednakowy ze szcze-
pem amery-kańskim TGE (Purdue).

u rekonwalescentów st1.;ierdzono dodatnie miano
przeciwciał seroneutralizacyjnych.
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Badania nad witaminą B, w oparciu o dietę
Halwera prowadził Aoe i wsp. (2, 3) w 1967 r.
hodując karpie przez 76 tygodni z wyłączoną
witaminą Br. W wyniku tych badań doszedł do
wniosku, że witamina B, nie jest absolutnie ko-
nieczna w żywieniu karpi. Ogino (7) hodował
na diecie Halwera narybek karpi trzyskując ty-
powy stan hypowitaminozy przy wyłączeniu
witaminy Br. Podobne badania nad rvitaminą
82 w oparciu o wymienioną dietę pr:owadził
Aoe i wsp. (2, 3) uzyskując identyczne wyniki
z ogino.

Badania Aoe i Ogino (1, 2, 3, 7) świadczą, że
dieta Halwera może być w pełni wykorzystana
do badań nad potrzebami witaminowyń,Ii u
karpi.

Badania w oparciu o tę dietę wykluczyły
możliwość wystąpienia hyperwitaminoz z grupy
witamin rozpuszczalnych w wodzie.

Notowano tylko objawy hypowitaminoz tej
grupy. Przeciwnie sprawa wygląda oclnośnie
witamin rozpuszczalnych w tluszczach, chociaż
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